
COMUNE DI URI
PROVINCIA  DI  SASSARI

COPIA

Galia Cristoforo Vice Sindaco P

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemiladiciassette   il giorno  sedici   del mese di ottobre   alle ore 13:30
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Municipale si è riunita con la
presenza dei signori:

Fiori Antonio Michele Assessore A

N° 107 del Reg.

Data
16-10-2017

Cirroni Lucia

Murru Francesco Assessore A

Sindaco P

Oggetto:
PERSONALE DEL COMPARTO NON DIRIGENZIALE - INDIRIZZI
PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE
DECENTRATE E DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE
DI PARTE PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA
ANNO 2017.



Noce Antonia Assessore P

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Piga Giovanna Maria.

Il  Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che:

 risulta necessario  aprire il confronto sindacale per la nuova contrattazione integrativa decentrata di·
parte economica e che pertanto occorre esprimere gli indirizzi per la costituzione del fondo delle risorse
decentrate 2017 per il personale non dirigente;

Richiamato il comma 2 dell’art. 23 del D.Lgs. 25/05/2017 n. 75 - c.d. decreto correttivo del D.Lgs.
165/2001 - il quale prevede che:
“Art.23 (Salario accessorio e sperimentazione)
2. Nelle more di quanto previsto dal comma 1, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa,
la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed
economicità dell’azione amministrativa, assicurando al contempo l’invarianza della spesa, a decorrere
dal 1º gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di
cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il
corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1,
comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato”;

Dato atto che:
ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali sono già stati erogati in corso d’anno alcuni compensi·

gravanti sul fondo 2017 (indennità di comparto, incrementi economici, Ria, indennità di turno,  ecc.) il
cui importo complessivo è comunque inferiore al totale delle risorse stabili già approvate per l’anno
precedente;

Visti:
il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli·

schemi di bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro Organismi”;
l'art. 11 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;·
la  deliberazione di Giunta Comunale n. 87del 24.10.2016, relativa alla nomina della Delegazione·

trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione collettiva decentrata integrativa per il personale
non dirigente;

Ritenuto di:
esprimere i seguenti indirizzi per la costituzione del fondo delle risorse decentrate di cui all’art. 31·
del C.C.N.L. 22/01/2004 del Comparto Regioni ed Autonomie Locali relativamente all’anno 2017:
conferma delle risorse stabili già iscritte per l’anno 2016;a)
rispetto di quanto previsto dal comma 2 dell’art. 23 del D. Lgs. 25 maggio 2017 n. 75;b)

2



esprimere le seguenti direttive alla Delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione·
decentrata integrativa del personale non dirigente relativamente alla distribuzione delle risorse
decentrate dell’anno 2017:
x la contrattazione, sia per le materie che ne sono oggetto, sia per i relativi termini e procedure, dovrà
essere condotta in modo conforme alle vigenti disposizioni di legge e di contratto e nel pieno
rispetto dei ruoli e delle prerogative delle parti;

x dovrà essere posta particolare attenzione al rispetto delle vincoli previsti dalle vigenti disposizioni
di carattere economico-finanziario;

x dovranno essere rese indisponibili alla contrattazione le quote relative alle indennità di comparto,
alle progressioni orizzontali già attribuite e non cessate;

x dovrà essere promossa una riduzione graduale e significativa di tutte le voci non finalizzate alla
performance individuale e collettiva;

x il fondo per le indennità relative a specifiche responsabilità ex art. 17, comma 2, lett. f, CCNL1999,
dovrà essere rivisitato sulla base dell’effettivo esercizio di tali responsabilità in forza di atti
amministrativi formalmente adottati in coerenza sia con l’assetto organizzativo dell’Ente sia con
le modalità di erogazione dei servizi, da attribuire al personale;

x dovrà essere garantito un fondo per i compensi legati alla performance-produttività finalizzati ad
incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi, attraverso la corresponsione di
compensi correlati al merito e all’impegno di gruppo e/o individuale, in modo selettivo e
secondo i risultati accertati dal sistema permanente di valutazione, per un importo minimo del
50% del fondo da ripartire. Da erogarsi nel rispetto del suddetto sistema di misurazione e
valutazione della performance,

x dovranno essere concordati i criteri generali di distribuzione degli incentivi per le funzioni tecniche
in misura non superiore al 2% modulata sull’ importo dei lavori, servizi e forniture posti a base
di gara, secondo i principi di cui all’ art.113 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

x si dovranno  sviluppare progressioni economiche orizzontali sulla base dei principi dettati dall’ art.
23 del D.lgs. 150/2009 e s.m.i. e del vigente sistema di misurazione e valutazione, per l’ importo
massimo di €. 3.140,00. Dovrà essere riservata particolare attenzione al personale appartenente
alle categorie A e B nel rispetto del 37% del personale dipendente a tempo indeterminato avente
diritto;

Dato atto che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell’ambito degli stanziamenti previsti
nel bilancio 2017/2019 per il pagamento delle retribuzioni e trattamento accessorio del personale, tenuto
conto dei principi contabili previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 e nel rispetto delle norme di contenimento
della spesa di personale (art. 1 comma 557 della legge 296/2006);

DELIBERA
di esprimere gli indirizzi per la costituzione del fondo delle risorse decentrate di cui all’art. 31 del1.

C.C.N.L. 22/01/2004 del Comparto Regioni ed Autonomie Locali relativamente all’anno 2017, nei
modi e nei termini riportati in preambolo;

di esprimere le direttive riportate in preambolo alle quali dovrà attenersi la Delegazione trattante2.
di parte pubblica nei confronti della Delegazione Sindacale al fine di addivenire alla sottoscrizione
dell’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per il personale del comparto non dirigente,
relativamente alla distribuzione delle risorse decentrate dell'anno 2017;

di trasmettere il presente provvedimento alla Delegazione trattante e al Dirigente del settore3.
Risorse finanziarie e umane per l’adozione degli atti di competenza;

3



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 44.
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO
IL SINDACO

F.to Cirroni Lucia
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Piga Giovanna Maria

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GG.
CONSECUTIVI

23-10-2017
Reg. n° 826

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Piga Giovanna Maria

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE
È DIVENUTA ESECUTIVA, AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA 3°, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000
N. 267 (T.U.E.L.)

   Nella sua data di adozione in quanto immediatamente esecutiva

ADDÌ  16-10-2017

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Piga Giovanna Maria

4



Copia conforme all’originale               IL SEGRETARIO COMUNALE
                Dott.ssa Piga Giovanna Maria

__________________________________
Addì 23-10-2017

5


